memoriae mandarent, Athenienses vero ea, quae in legibus scripta reprehendissent, custodirent.

Sed naturalia quidem iura, quae apud omnes gentes peraeque servantur, divina quadam providentia constituta, semper firma atque immutabilia permant: ea vero, quae ipsa sibi quaeque civitas constituit, saepe mutari solent vel tacito consensu populi vel alia postea lege lata.

Omne autem ius, quo utimur, vel ad personas pertinet vel ad res vel ad actiones. Ac prius de personis videamus. Nam parum est ius nosse, si personae, quarum causa statutum est, ignorentur.

#### **Коментарі:**

Istius iuris peritia censeri - висловлюють пізнання цього права. Veluti Atheniensium - мається на увазі: ius civile. Usu exigente - змушенні користю. Quaedam sibi constituerunt - установили для себе відомі права. Locatio conductio - договір найму стосовно взаємних прав і обов'язків наймодавця й наймача. Plebiscita - plebiscitum - постанова плебеїв на народних зборах, що мала обов'язкову силу для плебеїв у межах їхньої триби. Principum placita - імператорські постанови, prudentium – знавців права. Interrogante - interrogare тут питати народ щодо нового закону, пропонувати народу проект закону. Lege Hortensia lata – по виданні закону Гортензія (в 468 р. від заснування Рима). In eum modum, ut – до того, що. Sed et quod principi placuit - але й воля імператора. Per epistulam - рескриптом. Cognoscens - розбираючи, вирішуючи яку-небудь спірну справу. Haec sunt quae - ось що. Quae nec ad exemplum trahuntur - і вони не наводяться як приклад. Personam non egreditur - не йде далі даної особи. Omnes ... tenent - обов'язкові для всіх. Procul dubio - без сумніву. Non modicam iuris ... auctoritatem - велику законодавчу силу. Id est - тобто. 9. Imitantur - уподоблюються. 10. Ita agi solitum erat - був такий звичай. Memoriae mandarent - довіряли пам'яті, тобто вивчали напам'ять.

#### **tit. IX. De patria potestate.**

In potestate nostra sunt liberi nostri, quos ex iustis nuptiis procreaverimus. Nuptiae autem sive matrimonium est viri et mulieris coniunctio, individuam consuetudinem vitae continens. Ius autem potestatis, quod in liberos habemus, proprium est civium Romanorum: nulli enim alii sunt homines, qui talem in liberos habeant potestatem, quem nos habemus. Qui igitur ex te et uxore tua nascitur, in tua potestate est: item qui ex filio tuo et uxore eius nascitur, id est nepos tuus

et neptis, aequo in tua sunt potestate, et pronepos et proneptis et deinceps cetere. Qui tamen ex filia tua nascitur, in tua potestate non est, sed in patris eius.

### Liber secundus

#### tit. I. De rerum divisione.

Superiore libro de iure personarum exposuimus: modo videamus de rebus, quae vel in nostro patrimonio vel extra nostrum patrimonium habentur. Quaedam enim naturali iure communia sunt omnium, quaedam publica, quaedam universitatis, quaedam nullius, pleraque singulorum, quae variis ex causis cuique adquiruntur, sicut ex subiectis apparabit.

Et quidem naturali iure communia sunt omnium haec: aer et aqua profluens et mare et per hoc litora maris. Nemo igitur ad litus maris accedere prohibetur, dum tamen villis et monumentis et aedificiis abstineat, quia non sunt iuris gentium, sicut et mare. Flumina autem omnia et portus publica sunt: ideoque ius piscandi omnibus communis est in portibus fluminibusque. Est autem litus maris, quatenus hibernus fluctus maximus excurrit. Riparum quoque usus publicus est iuris gentium, sicut ipsius fluminis: itaque navem ad eas appellare, funes ex arboribus ibi natis religare, onus aliquid in his reponere cuilibet librum est, sicuti per ipsum flumen navigare. Sed proprietas eorum illorum est, quorum praediis haerent: qua de causa arbores quoque in iisdem natae eorundem sunt. Litorum quoque usus publicus iuris gentium est, sicut ipsius maris: et ob id quibuslibet librum est casam ibi imponere, in qua se recipient, sicut retia siccare et ex mari deducere. Proprietas autem eorum potest intelligi nullius esse, sed eiusdem iuris esse, cuius et mare et quae subiacent mari, terra vel harena.

Universitatis sunt, non singulorum, veluti quae in civitatibus sunt theatra, stadia et similia et si qua alia sunt communia civitatum...

Singulorum autem hominum multis modis res fiunt: quarundam enim rerum dominium nanciscimur iure naturali, quod, sicut diximus, appellatur ius gentium, quarundam iure civili. Commodius est itaque a vetustiore iure incipere, palam est autem, vetustius esse naturale ius, quod cum ipso genere humano rerum natura prodidit: civilia enim iura tunc coeperrunt esse, cum et civitates condi et magistratus creari et leges scribi coeperrunt.

Ferae igitur bestiae et volucres et pisces, id est omnia animalia, quae in terra, mari, caelo nascuntur, simulatque ab aliquo capta fuerint, iure gentium statim nullius esse incipiunt: quod enim ante nullius est, id naturali ratione occupanti conceditur. Nec interest, feras bestias et volucres utrum in suo fundo quisque capiat, an in alieno: plane qui in alienum fundum

ingredītur venandi aut aucupandi gratia, potest a domīno, si is providērit, prohibēri, ne ingrediātur. Quidquid autem eōrum cepēris, eo usque tuum esse intellegītur, donec tua custodio coērcētur: cum vero evasērit custodiam tuam et in naturālem libertātem se recepērit, tuum esse desēnit et rursus occupantis fit. Naturālem autem libertātem recipere intellegītur, cum vel očulos tuos effugērit vel ita sit in conspectu tuo, ut difficilis sit eius persecutio. Illud quaesītum est, an, si fera bestia ita vulnerāta sit, ut capi possit, statim tua esse intellegātur. Quibusdam placuit, statim tuam esse et eo usque tuam vidēri, donec eam persequāris; quodsi desiēris persēqui, desinēre tuam esse et rursus fiēri occupantis. Alii non alīter putavērunt tuam esse, quam si cepēris. Sed posteriōrem sententiam nos confirmāmus, quia multa accidēre solent, ut eam non capias...

Item ea, quae ex hostībus capīmus, Iure gentium statim nostra fiunt: adeo quidem, ut et libēri homīnes in servitūtem nostram deducantur, qui tamen, si evasērint nostram potestātem et ad suos reversi fuērint, pristīnum statum recipiunt. Item lapilli, gemmae et cetēra, quae in litōre inveniuntur, iure naturāli statim inventōris fiunt. Item ea, quae ex animalībus dominio tuo subiectis nata sunt, eōdem iure tibi adquiruntur.

#### **Коментарі:**

Modo - тепер. Universitatis - поняттю *universitas* (сукупність окремих речей, що становлять одне ціле; все майно разом з боргами, як одне ціле; сукупність людей, що належать до відомої корпорації) протиставляється *singuli*. Singulorum - окремих осіб, тобто часток. Variis ex causis - різними засобами. Ex subiectis apparebit - буде видно з наступного. Per hoc - отже. Dum abstineat - аби тільки він не торкався. Natis - які виродили. Reponere - вивантажувати. Quorum praediis haerent - до маєтків яких вони примикають. Ob id - із цієї причини. Quibuslibet liberum est - усікий вільний, має право. In qua se recipiant - для пристанища собі. Deducere - витягати. Donec tua custodia coercetur - поки ти тримаєш у своїй владі. Occupantis fit - стає власністю першого, хто заволодів. Oculos tuos effugerit - зникне в тебе з виду. 13. Illud quaesītum est - виникло таке запитання. Quibusdam placuit - на думку одних.

#### **Liber tertius**

##### **tit. XIII. De obligationibus**

Nunc transeāmus ad obligatiōnes. Obligatio est iuris vincūlum, quo necessitatē adstringimur alicuius solvendae rei, secundum nostrae civitatis iura. Omnia autem obligatiōnum summa divisio in dua genēra deducitur: namque aut civīles sunt aut praetoriae. Civīles sunt, quae aut

legibus constitūtae aut certe iure civili comprobātae sunt. Praetoriae sunt, quae praetor ex sua iurisdictiōne constituit, quae etiam honorariae vocantur. Sequens divisio in quattuor species deducit: aut enim ex contractu sunt aut quasi ex contractu aut ex maleficio aut quasi ex maleficio. Prius est, ut de his, quae ex contractu sunt, dispiciāmus. Harum aequē quattuor species sunt: aut enim re contrahuntur aut verbis aut littēris aut consensu. De quibus singulis dispiciāmus.

**Коментарі:**

Quo necessitate adstringitur - перекласти активною конструкцією. Solvendae - solvere у значенні *виконувати*. Ex contractu sunt - додати підмет *obligationes*.

**tit. XXIII. De emptione et venditione.**

Emptio et venditio contrahītur, simulatque de pretio convenērit, quamvis nondum pretium numerātum sit ac ne arra quidem data fuērit. Nam quod arrae nomīne datur, argumentum est emptiōnis et venditiōnis contractae. Sed haec quidem de emptionib⁹ et venditionib⁹, quae sine scriptūra consistunt, obtinēre oportet: nam nihil a nobis in huiusmōdi venditionib⁹ innovātum est. In his autem, quae scriptūra conficiuntur, non alīter perfectam esse emptiōnem et venditiōnem constituīmus, nisi ei instrumenta emptiōnis fuērint conscripta vel manu propria contrahentium, vel ab alio quidem scripta, a contrahente autem subscripta et, si per tabelliōnem fiunt, nisi et completiōnes accepērint et fuērint partib⁹ absoluēta. Donec enim aliquid ex his deest, et poenitentiae locus est et potest emptor vel venditōr sine poena recedēre ab emptiōne. Ita tamen impūne recedēre eis concedīmus, nisi iam arrārum nomīne aliquid fuērit datum: hoc etēnim subsecūto, sive in scriptis sive sine scriptis venditio celebrāta est, is, qui recūsat adimplēre contractum, si quidem emptor est, perdit, quod dedit, si vero venditōr, duplum reslituēre compellītur, licet nihil super arris expressum est. Pretium autem constitui oportet: nam nulla emptio sine pretio esse potest. Sed et certum pretium esse debet. Alioquin si ita inter alīquos convenērit, ut, quanti Titius rem aestimavērit, tanli sit empta: inter vetēres satis abundāque hoc dubitabātur, sive constat venditio sive non. Sed nostra decisio ita hoc constituit, ut, quotiens sic composita sit venditio quanti ille aestimavērit, sub hac condicōne staret contractus, ut, si quidem ipse, qui nominātus est, pretium definiērit, omnimōdo secundum eius aestimatiōnem et pretium persolvātur et res tradātur, ut venditio ad effectum perducātur, emptōre quidem ex empto actiōne, venditōre autem ex vendīto agente. Sin autem ille, qui nominātus est, vel

noluērit vel non potuērit pretium definīre, tunc pro nihilo esse venditiōnem, quasi nullo pretio statūto. Quod ius cum in venditionībus nobis placuit, non est absurdum et in locationībus et conductionībus trahēre. Item pretium in numerāta pecunia consistēre debet. Nam in cetēris rebus an pretium esse possit, velūti homo aut fundus aut toga alterīus rei pretium esse possit, valde quaerebātur... Cum autem emptio et venditio contracta sit (quod effici diximus, simulatque de pretio convenērit, cum sine scriptūra res agītur), pericūlum rei vendītæ statim ad emptōrem pertīnet, tametsi adhuc ea res emptōri tradīta non sit. Itāque si homo mortuus sit vel alīqua parte corpōris laesus fiērit, aut aedes totae aut alīqua ex parte incendio consumptae fuērint, aut fundus vi flum̄nis totus vel alīqua ex parte ablātus sit, sive etiam inundatiōne aquae aut arborībus turbīne deiectis longe minor aut deterior esse coepērit: emptōris damnum est, cui necesse est, licet rem non fuērit nactus, pretium solvēre. Quiquid enim sine dolo et culpa venditōris accīdit, in eo vendītor secūrus est. Sed et si post emptionē fundo alīquid per alluviōnem accessit, ad emptōris commōdum pertīnet: nam et commōdum eius esse debet, cuius pericūlum est. Quodsi fugērit homo, qui veniit, aut subreptus fuērit, ita ut neque dolus neque culpa venditōris interveniat, animadvertisendum erit, an custodiām eius usque ad traditiōnem vendītor suscepērit. Sane enim, si suscepērit, ad ipsius pericūlum is casus pertīnet: si non suscepērit, secūrus erit. Idem et in cetēris animalībus ceterisque rebus intellegīmus. Utīque tamen vindicatiōnem rei et condictiōnem exhibēre debēbit emptōri, quia sane, qui rem nondum emptōri tradīdit, adhuc ipse dominus est. Idem est etiam de furti et de damni iniuriae actiōne. Emptio tam sub condiciōne quam pure contrāhi potest. Sub condiciōne velūti si stichus intra certum diem tibi placuērit, erit tibi emptus aureis tot. Loca sacra vel religiōsa, item publicā, velūti forum, basilīcam, frustra quis sciens emit, quas tamen si pro privātis vel profānis, deceptus a venditōre, emērit, habēbit actiōnem ex empto, quod non habēre ei liceat, ut consequātur, quod sua interest, deceptum eum non esse. Idem iuris est, si hominēm libērum pro servo emērit.

#### **Коментарі:**

Obtinēre oportet – повинне мати місце, зобов'язувати. Nihil a nobis... innovātum est — ми не внесли нічого нового. Contrahentium – тих, що домовляються. Poenitentiae locus est – є місце каєтню, тобто можна відмовитися. Sine poena – безкарно. Нос etēnim subsecūto – якщо же це буде мати місце (відбудеться). Compellītur -зобов'язаний. Super arris = de arris. Si ita inter alīquos convenērit – якщо сторони

домовилися так. Empto... vend̄ito - emptum договір купівлі-продажу стосовно прав покупця, vend̄itum той же договір стосовно прав продавця. Emptōre... agente – з наданням покупцю права. Trahēre - перенести, поширити. In numerāta pecunia – у грошовій сумі. Valde quaerebātur - це було важливе питання. Pericūlum - у вузькому розумінні *pericūlum* означає в обов'язкових відносинах відповіальність за випадок і винагороду за шкоду й ризик. De damni iniuriae actiōne – щодо позову про навмисну шкоду. Sticchus – власне ім'я. Intra certum diem – у певний термін. Basilīcam – basilica будівлі в Римі й провінціях, які служили для судових засідань і для торгових справ. Sciens – свідомо.

### DIGESTA De diversis regulis iuris antiqui

2. Ulpianus. Femīnae ab omnībus officiis civilībus vel publīcis remōtae sunt et ideo nec iudīces esse possunt nec magistrātum gerēre nec postulāre nec pro alio intervenīre nec procuratōres existēre. Item impūbes omnībus officiis civilībus debet abstinēre.

9. Idem. Semper in obscuris quod minīmum est sequīmur.

10. Paulus. Secundum natūram est commōda cuiusque rei eum sequi, quem sequentur incommōda.

14. Pomponius. In omnībus obligationībus, in quibus dies non ponītur, praesenti die debētur.

25. Idem. Plus cautiōnis in re est quam in persōna.

29. Paulus. Quod initio vitiōsum est, non potest tractu tempōris convalescēre.

32. Ulpianus. Quod attīnet ad ius civīle, servi pro nullis habentur: non tamen et iure naturāli, quia, quod ad ius naturāle attīnet, omnes homīnes aequāles sunt.

35. Idem. Nihil tam naturāle est quam eo genēre quidque dissolvēre, quo colligātum est. Ideo verbōrum obligatio verbis tollītur: nudi consensus obligatio contrario consensu dissolvītur.

53. Paulus. Cuius per errōrem dati repetitio est, eius consulto dati donatio est.

54. Ulpianus. Nemo plus iuris ad alium transferre potest, quam ipse habēret.

55. Gaius. Nullus vidētur dolo facēre, qui suo iure uititur.

56. Idem. Semper in dubiis benigniōra praeferenda sunt.

57. Idem. Bona fides non patītur, ut bis idem exigātur.

59. Ulpiānus. Herēdem eiusdem potestātis iurisque esse, cuius fuit defunctus, constat.
62. Iuliānus. Heredītas nihil aliud est, quam successio in universum ius quod defunctus habuērit.
82. Papiniānus. Donāri vidētur, quod nullo iure cogente conceditur. .
113. Gaius. In toto et pars continētur.
- 114 Paulus. In obscuris inspīci solēre, quod verisimilius est aut quod plerumque fiēri solet.
- 128 Idem. In pari causa possessor potior habēri debet.
- 131 Idem. Qui dolo desiērit possidēre, pro possidente damnātur, quia pro possessiōne dolus est.
- 132 Gaius. Imperitia culpae adnumerātur.
- 142 Paulus. Qui tacet, non utique fatētur: sed tamen verum est eum non negāre.
- 144 Idem. Non omne, quod licet, honestum est.
- 151 Idem. Nemo damnum facit, nisi qui id fecit, quod facere ius non habet.
- 180 Idem. Quod iussu alterīus solvītur, pro eo est, quasi ipsi solūtum esset.
- 185 Celsus. Impossibilium nulla obligatio est.
- 193 Idem. Omnia fere iura herēdum perinde habentur, ac si continuo sub tempus mortis herēdes exstitissent.
196. Modestīnus. Privilegia quaedam causae sunt, quaedam persōnae. Et ideo quaedam ad herēdem transmittuntur, quae causae sunt: quae persōnae sunt, ad herēdem non transeunt.
- 202 Iavolēnus. Omnis definitio in iure civili periculōsa est: parum est enim, ut non subverti posset.
- 203 Pomponius. Quod quis ex culpa sua damnum sentit, non intellegītur damnum sentīre.
- 204 I d e m. Minus est actiōnem habēre quam rem.
- 206 Idem. Iure natūrae aequum est nemīnem cum alterīus detimento et iniuria fiēri locupletiōrem.
- 207 Ulpiānus. Res iudicāta pro veritāte accipītur.
- 209 I d e m. Servitūtem mortalitati fere comparāmus.